Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 471. Simplicii Pap. Annus 4. Leonis 15. Anathemii 5.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

CONFV-
GIT A-
SPAR
CVN SVIS
AD S. CLE-
STAM. C.

IV.

ZENO IN-
TERFICIT
ASPARUM
ET FILIOS

VI.

L.
GENNA-
DIE EPISC
CONSTAN-
TINO O-
SIEVE.

perator, ut filius eius ab eo Caesar nuncuparetur: ignorans impudens & hoc sibi siveque paritum fore ruinam. Etenim cum eos populus diuissime tolerasset; cum tam anum super se regnatum accepit, adeo moleste tulit animo, ut occasione Circeum expeditam dintus paedam primò clamoribus oppetuerint, mox vi publica in eisdem, cum licuisset, acturi. Illi vero (subdit Nicophorus) plebem metentes, Chalcedonem traxerunt, exercitum omni eos in sequente, & in templo Euphemia martyris confugerunt.

Hic hinc gradum, lector, & in memoriam reuoca que ante quatuor annos contigisse diximus, cum confusigente hominem ad Ecclesiam Acometarū, cui præterat, S. Macellus, Ardaburianus ad eum inde extrahendum obstinata voluntate persistens milites misit, qui tamen exerriti sumini desfuerant. Qui igitur asylum sacrum per milites pteceperat violandum, ad ipsum vñ & cum suis modo cōfugere cogitare, & in eo expectare salutem. Quod ipsum & alij in concepta Ecclesiastica iura seculari potenti inudentibus sapientis contigisse, que superius diuersis temporibus dicta sunt, exploratis sumi fuddūr, patefactum que astare Deum vindicem Ecclesiastica in vnitatis in eos, quillam violare conantur. Experiuntur quotidiē Principes & Deo verbera ob violata iura Ecclesiastica, sed nolunt, vel dissimulant intelligere eadem eiusmodi ex & alia inficta esse, vnde accidit, ut grauioribus semper vergunt angustijs, atque premuntur ærumnis. Sed inchoatan semel misericordum tragœdiam prosequamur. Pergit enim ita Nicophorus, postquam eorum in Ecclesiam conflugium enarrauit.

Imperator, Patriarcha ab eos miso, se fidem eis seruaturum esse, si in Ecclesia discederet, pollicetus est ipse vnde se loco excessuros, nisi Imperator ipse ad se negarent. Prinde Leo id concepit, & viros illos prater rationem ad se pertulit, & ad vienam suam adhibuit, & alia præterea multa, in iuriarum obliuionem illi pollicite sunt. Alia autem ex parte Zenonis Iauro, qui ei fidus magnopere videbatur, ut si illis per balines ad Imperatorem Regiam veniebant, subito impetu capta resecaret, precipit. Adcanc illi, & Zenon Ardaburianus caput amputauit.

Quod ubi Aspar videt, indoluit, & magna voce exclamans: Di-
gium (inquit) fert exstium senex canus, qui frustra gloriatu est,
neque vñquam admonitioni & audienti fuit. Perspex enim id dixi:
Prins Leonem deuorum, quād ille nos sibi in prandio apponat. Ha-
vō dixit, & ipse ferro cauevit, vitam amicit. Filium autem eius Patri-
cam illum à filia Ariadna per repudium seu in uitium mi-
serit, & Ardaburianum Zenon, ipso qui insidiosus fuisset, coniugem dedit. hæc Nicophorus: verum alij filios omnes Alpatios occidios tradunt. Quod autem ad Zenonis nuptias pertinet: cum sint complures, qui ad superiora temporalia Leonis Imp. referante coniugium ipsum Zenonis cum Ariadna, id ē errare videntur. Quomodo enim potuit Zenoni ante
tā fuisse nupra, quā anno superiori filio Alpatio est de-
sponsata? hæc quidem hoc anno facta esse, omni fide ex-
ploratum fatis. Ieptius redditum est. Potest ex cede Aspa-
ris & filiorum Leo Augultus confucatus est nomē, vt Mac-
cellis, nemp̄ Interfector, fuerit cognominatus. Sic itaque
visio impleta est S. Macelli, quā vincendum tandem à
Leone drachem, fuerat ipsi diuinis, antea demonstra-
tura.

I E S V C H R I S T I

Annus 471.

SIMPLICII PAP. LEONIS 15. IMP.
Annus 4. ANATHM. 5.

QVI sequitur Christi annus quadringétesimus septuagesimus primus, Consulatu quarto Leonis Augusti cum Probiani collega notatus habetur: quid Gennadius Constantinopolitanus Episcopus cum sedis et annos tredecim (vt habet Nicophori Chronicus) ex hac vita deceperit, sui desiderium bonis omnibus reliquens. Sed quid

haud pridem ante eius obitum prodigiosum visum fuerit, ad: Cum noctu ad altare sacrificay orans astare dum preead Deum fundaret, spectrum quoddam demoniacum ei apparuit, quod ille protinus signo Crucis velati immisso telo fugauerit: cumq; recideret, hæc humana vocē locutum: Abeo, & te vivante quis cam, reueretur post obitum tuum, & modis omnibus evenerit Ecclesiam: habent hæc Theodorus Lector, Nicophorus & alij: & quidem in hoc minimè mentitum mendacem sp̄ritum, euene offendit.

Eugenit namque poëta, vt fuerat dæmon pessimus cōminatus: subrogato enim locum Gennadij Acacio ex Praefecto (vt ait Euagrius) orphanorum collegio, quales turbas ex sagittariis Ecclesiam, que annis singulis inferiū describentur, facile demonstrabunt. Adnumeratur Gennadius inter Scriptores Ecclesiasticos à Gennadio Massiliensem, cum die eo agit his verbis: Gennadius Constan timopatana Ecclesia Episcopus, vir lingua nitida & ingenio acer, tam diues in lectione antiquorum fuit, vt Daniellus Prophetam integrum ad verbum commentariu exponeret: homines etiam multa composuit. Moritur sub Leonis Seniore. hæc ipse, cui conferit Marcellinus Comes in Chronicis. Inter Sanctos relatum ipsum habent Graeci in Menologio die vigiliam quinta mensis Augusti, hæc nonno cultu annuacim eius memoria merito proferentes.

Reperiuntur Leonis Imperatoris cōstitutiones diuersi temporibus sub Gennadio datae de rebus ad cultum religiosi spectantibus, quorum autoritatem credunt fuisse Gennadius. Ad arbitrium enim Episcoporum eiusmodi sanctiones ederé consuevisse ipsum Leonem Imperatorem, que post hæc suggeste Acacio nouo Episcopo promulgauit, facile demonstrabunt. Sed accipe, que hoc ipso anno ante obitum Gennadij de monachis idem Augustus fallobrem hæc legi faciuntur:

Qui in monasterijs agunt, ne potestatem habeant a monachis exēundi; neve in Antiochia, neve in alijs ciuitatibus fernandijs foliū excepti, quos Apocrifarii, id est, Procuratores vocant, quibus posse statim permittunt, si solēt per folias procurationes, eaq; ne-
cessaria exēundi. Porro bi, qui exēunt, caueant, ne dereliquerant dogmata disceptant, aut conciliabilis quibusdam prefundant, aut turbant, excitant simplices & mansuetos animos populi auertant: Sciant, quia que à nostra pietate instituta sunt, consenteant, legum se-
ritati subiectentur. Datum Kalendas Iulij, Constantinopolis, Leone & Probiani Consulibus.

Cum autem huiusmodi Imperatoris rescriptum ad Zeno-
non, & de Antiocheno potissimum ciuitate hoc ipsi anno datum habetur: planè demonstrat tempora, quibus ibi agentे Zenone, contigit Ecclesiam illam per Petrum Fullonem monachum erronem grauissime pertur-
bari. Errare quidem noscuntur, qui ad priore Leonis tempore eiusmodi Praefeturam Zenonis, & Petri Fulloni originem ponunt: nam præter legis huius auditoria tem, ex sua eratim plorant afflitione conuincuntur. Cum enim id factum dicant, postquam Zenon Ariadna filia Leonis iuncta in matrimonium fuit: certe quidem non ante superiorē annum id cōtingere potuisse, cum illa ante despontata esset filio Alpatio, satis dilucide est patet. Sticgitur cum post nuptias cum Ariadna omnes af-
firmant Zenonem creatum esse Comitem Orientis, un-
que cum illo Antiochianum perrexisse Petrum Fallonem, & tumultus illos excitasse: ad eos comprimendos, cuiusmodi sanctiōne aduersas vagos monachos, qualis erat Petrus Fullo Antiochenam Ecclesiam perturbans, refici-
psisse idem voluit Imperator. Sed age rem gestam enarramus ex precisis anætoribus.

Ait in primis Theodorus Lector: Cām Martyrium An-
tiochenæ Ecclesia Episcopi esset; Zenon Prator gener Leonis Im-
peratorem filium eius Ariadnam uxorem habens, Antiochiam venit:
At hunc Zenonem Imperatorū generum secutus est Antiochiam
vñque Petrus cognitus Crapheus, idemque Fallonus nuncupatus,
templo Basile martyris, quod Chalcedonis est presbiter. Mo-
nachem quidem hunc fuisse, & ob hæc expulsum
è monasterio, narrat Alexander his verbis: In religioso
Acmetarum monasterio excitat manachus quidam, qui, vñ luce
inter Apostolos, diaboli mores imitabatur: qui Fallonis artem
exercerat:

exercitat; sanctam verum & venerandam Synodum in urbe Chalcedone celebratam auctoribus, & dogmatu Butychiani erat propagator. Hunc modi dominus & corruptorem & pestilenter, atque Apostolicorum dogmatum hostem acerrimum, eti loci homines ex monasterio expulerunt.

VII. Quicun expulsus fuisse, Constantinopolim profectus est, & assentatorum vitam imitatus, modo hanc, modo ilam domos obicit, ventri & gula infierens. Cum exercitabilis sue heresis particeps quo datus honore praeeditus inveniens, ibi adhuc copie, per quos etiam in ciuium nostris venit, qui ex parte imperatorum, Patriciis & Excubitorum Comes (sic enim appellabatur qui excusis preferebat) sic Petrus ille ex religione sciscientibus induxit, erat quidem auctoritate cum Zenone imperatoru genero: non audebat autem propriam impetrare aperte. Cum autem Zeno ad Orientis partes proficeretur, fecerunt eum filii vique Antiochiam: Vbi cum inueniuntur multis sedatores Apollinaris, vna cum illic contra Patriarcham temeritatem exercutis adversariis seditionissimum quemque hominem concitans, & Chalcedonensem Synodum conuicians, & Patriarcham illam Nestorianismus apellans.

VIII. Cum igitur Antiocheni cunctis multe seditione & tumultu perturbaretur: Petrus ille Comitem Zenonem dolo aggressus. Nisi (inquit) cunctatis hauc Episcopum committitur, fieri non potest, ut populus quiete rinascat. Quintum mensem autem iam ei propositus, si ab eo impetraretur: quod petebat. Patentes consilium, quod ante occultauit. Tunc infames quoque & improbus homines, qui eadem, quippe sentiebant, persuasione fecerunt durus, & gravissima quoque sclera contra Patriarcham facta confitebitur ad Imperatore detinatur. Sed eius malitia nihil proficit, cum Imperator Apostolicorum dogmatum esse propugnator. huc Alexander de rebus gestis Petri Fullonis vique ad obitum Leonis Imperatoris.

IX. Vides, lector, & causam puto timaris, cui sub Orthodoxo auctore aquisimis Imperatore post tot tantaque remedia aduersus haereticos frequenter adhibita, post nemirum Chalcedonensem Concilium, & litteras, sepe iteratas S. Leonis Papa, postquam omnium Orthodoxorum prouinciarum omnium Orientalium, sanctorumque virorum additias his epistolas, post denique Catholicorum Imperatorum edicta, adhuc tamen magis magisque haereticis inualeceret: nimis quod ipsa potentissimos magistratus haberet patronos, qui grauior damno Catholicae veritatis sub Catholicis nomine clanculo deliceferent.

X. Quod vero ad palaestram haereticorum exercendam periculoso videbatur Constantinopolitana ciuitatis electe theatrum, spectante Catholicis Princeps: ab eorum Xystacho Antiochia delecta est ad experientias impiorum vires: resque ex sententia accidit, ut fanore Zenonis Orthodoxus Episcopus calumnij laciniatus & grauerit oppressus fuerit. Accommodata datam namque ad id, quod aucturus erat, naecus est Fullo occasione, dum praetextu expugnandi, quis illic repererat Apollinaris atq; Nestorianos, in Catholicam fidem eiisque defensores iaculatur, quebarat eò validius, quod illi vires suppeditabantur ab ipso Comite Orientis Zenone, qui & tuncde Catholicae fidei aduersus impios praetextum, tamquam laruum quamdam pietatis, superinduxerat, ut ita Imperatoris cedere posset aspectum.

XI. Addit autem ad ea, quæ dicta sunt de Martyrio Episcopo Antiocheno Theodorus Lector: perditum fuisse ad Leonem Imperatorem, sed studio & exhortatione Gennadij Episcopi Constantinopolis multo cum honore dimissum esse. Antiochiam vero reuerterum, cum Antiochenos tumultuationibus & seditionibus delectari, & Zenonem ad hoc illis esse subfido cerneret, Episcopatu renunciare, alioquin vocejata prefatum in publica Ecclesia:

Clerico immorigero et populo rebellis et ecclesie contaminare et renuncio, servata interim mihi sacerdotiali dignitate.

XII. Post discessiōnem Martyrū (subdit ille) Cnaphem sedem Episcopalem tyrannice inuasit, & statim rottam quendam antea de-

positum Apamea Episcopum ordinavit. Quo cognito, Gennadius Imperatori cuncta significat: qui Cnaphem in exilium ablegari iubet. Ille autem cum in prelatis, fuga elapsus exilium evasit. Iuanus vero communis suffragio Episcopatu potuit. hucusque Theodosius est prosecutus res Petri Fullonis ad hanc annum spectantes, cunctis adhuc Gennadius Constantingopolitanus Episcopus superflue esset.

Sed audiamus que ex Acacio Episcopo Constantino-politano concipit Liberatus Diaconus nonnulli ab his diuersa, verbis istis: Addidit Acaciu, quod de alio Petro Antiocheno hereticu scriperat, nimirum Petrum apud Constantinopolium monasterium gubernasse: & hoc propter crimina derelicto, Antiochiam refugisse: ubi pullo Martyrio Episcopo per vilissimum palum & harcium sed illico occupato, continuo, damnatum ab Episcopis, & Leonū Imperiorum Sanum deportatum. Qui fugiens, redire dicitur Constantinopolim, & dedisse fidem, se per vilissimas tybras nibil andere. hic ibi visque ad Basilicē tempora, que cum non licet certi annorum interstitiis discriminante, hic vnde simul oportuit congreguisse. Postò pullo Fullone, abdicanti se Martyrio, nullus in eius locum suscepit; quod non alium, quim ipsum Orthodoxo sed illi optarent Episcopum. Adversus autem huncmodi Eusebiorum inuolentes hysteresis scripsisse hoc anno Theodorus Ty. Episcopum, Marianus affirmat, sed & alios præstantissimos viros, quos Gennadius recenset, id eiam perfecte, alibi dictum est.

Quod vero ad politicum stylum pertinet: pax, quæ pars est Orientali Imperio, cœsis perduellibus Gothis Arianis bellum intulit Imperio Occidentalni. Qui enim eius effecta erant Ariani in Orbis Romano potentes & Reges, totum sibi illum videbantur esse partiti, & ad propagandam perfidae racitati inter se federa injisse. Erant hi in Oriente, quos diximus nuper extintos, Aspi & Ardashius Gothis Ariani, Romæ Ricimer item Gothus & Arianus, in Hispania atq; Gallia Evarixus Rex Gothis Arianus pariter & persecutor, in Africa vero Genitius Vandalorum. Reginariorum omnium scelestissimus. Ita sanguis ihesu crucis funibus cinctus & colligatus, penitulique constrictus era Catholicus Orbis, Ariani vbiique inuolentes, tum potentia Regum, tum etiam sublimitate magnitudinum cuncta pro animi arbitrio moderantur: nam vidimus tam in Oriente, quam in Occidente creandorum Imperatorum facultatem penes Gothos Duces cosdemque impios Arianos fuisse.

Cum igitur Arianos illos, qui Constantinopoli principatum per dignitatem Cœsaream spitem vendicant occidit, audiri Ricimer Roma potenterissimus Magister militum indigneissime ferens, in Anthemium Imperatorem Grecum Leon Roman missum, licet sacerdotum, mediatis corpori in ludiis, sed cum illa detegit & fessit, ipse Ricimer fui libi confulit, Mediolanum se conferens: Vbi aliquan diu in oraculo cum fui, haud immunitus robore militum, ad abdile barbarus insidiarum genos conuictimempe ut cum sacerdoti petre simulares, ex quo obtenta, occulito moliteret infidias, & sub inuoluto paci gladio ad necem Imperatoris occuleret, sed & ut omnem dolis suspcionem auferret, hoc ministrum delegit, quem ob egeum fane & itatis merita omnes incepserat, humilique venerantur.

Sic igitur à proditor Ricimere delectus est ad hoc munus Epiphanius Ticinensis Episcopus, vii plate sanctissimus atque eloquentissimus: cuius legatio descripita inuenitur ab Ennodio eiusdem Ecclœ diacono, qui ipsius Epiphanius gestas memorie tradidit, exscribemus hic ea collata cum Vaticano codice: quod que cuius extant edita eadem Epiphanius Acta⁴, mendosa admittit esse noscantur: sic enim se habent, dum de Epiphanius legatione agitur:

Mox vero per uniussum mundum sanctam illam conversationem illa, qualiter in gloriosis altibus traditor esse solet, fama non tacuit, sed ad aures Ricimeri, qui rume scandu ab Anthemio Princeps havena Rempublicam gubernabat, detulit. Nam Imperatore Romæ postea, seminariam intercesseret scandal illa, quæ dominantes sequerat, innidia, ista per dignitas causa discordia

Surrexcat enim tanta rabiæ atque diffenso, ut mutuò bellapararent: & præter quæm originarum proprios beneficiorum suorum, ut ipa circumstantium consilio nutritiatur. Notabat fluvia perierant Italia, & affligebatur ipsi discriminos gravatus, dum expellebatur futura discrimina.

XVIII. Interced apud Ricimerem Mediolanum & cœmpstate residentem fit collectio Ligorum nobilitatis; quæ flesus genibus, foliis, prostratis patemorabant Principem, ut & scandalo utræque partes defnarent, occasione gratia ab una pœnitentia auferri. Quid plurim contexam? Mutavit Ricimer, & velle reparare concordiam, permissio multorum fetidum, pollicetur. Sed quæ (aut) potissimum huius legationis ponam excepti? Quem tantæ molu cura manet? Quis est, qui Galatum concitatum reuocare posset & Principem? Nam semper caue cogitatur, exuberat, qui ira naturali modo exatino non terminat. Tunc uno unius responderunt: Vester tantummodo ad pacem declinari afferis: eft nobis persona nupti ad auctoritatem Ticinensis urbis adficit, cuius & Klodarabie colla submittant: cui ante pœnitentia offeratur beneficium, quod a quolibet peritum aduenire: cui ei cultus vites similes, quem venerari possit nesciunque, si est Catholicus & Romanus: amare certe, si videtur illum mktatur, & Graecus. Nuntiavit sic dicas apud verborum digitis incantator Thesalum violenti pœnitenti evocare carminib; quomodo illæ effectum peti, nisi sue etiam a negatu extorquet. Pendet in arbitrio eius, cum loqui capax sit, sententia audiendis. Perdeat ne suum, qui excusare* disfisit, scilicet allegando coram concedatur.

XIX. Tunc Patricius Ricimer ita respondit: Detulit ad me hunc hominem, quem expostrit, fama gloriosum: & in hoc admirationis magis miri est, quod omnes habeat laudatores: nullus enim, quibus per invidiam, abundare solet notitia, prodit inimicus. Ita ergo, & rogat hominem Dei ut ambulet: ingreditur amores. Egressi de Concilio, statim Ticinum petunt, cauam narrant fusi: ut istum laborem suscipiat, beatus Epiphanius regat lacrymis. Qui ne extenuare beneficium, si filio: diutina supplicatione torqueat, antea fecit desideria postulatum. quos tamen taliter allocutus est: Quoniam tanta rei necessitas prodigissime persone pondus inquietat, & tamen sub gracie facie portitor immaturi etiam tamen, quem debet patria non negabo. Quibus breueriter narrat: quomodo erat loquendi parens, ac Ricimerum Patricium perexit: quo simul vixit & electus est.

XX. Mandate ergo filii legationis ordine, Romam pergit. In quo iterum quid molis viam sustinerit, quidvis virtutum geratur, solitudo ad maiora pretereat. Mox tamen ut supradicta vrbis portus ingressus est, fama, que absenteum illum notum fecerat, digitus cepit offendere. Conuefis omnium oculis stuprante mentes attornata, quod tantum filii exhiberi reuerentiam, imago eius index sanctitatis extiterit. Inexpialis se culpa reum fatebatur qualibet potentiam, nisi tamquam genua ipsius amplexus esset. Tollebatur clamor ipidem: nemo illum mortalium nym. Computabat: eu omnia celestis grata videbant bona constare. Perfertur ad Principem Anthemium, fluvio legationis Episcopum & ius Ligure, hominem, quem nullus per fidem etiam diuclio quo sufficienter exparet.

XXI. At ille: Causa a mecum Ricimer & in legationib; suis arte decerat. Tale dirigit, qui supplicatione exponit, quos illæ lacrymari innoxi. Perdite tamen ad me dominum Dei: qui si postulata precatar, admittam: sed Cecilia, supplicabo, ne excusationem meam græcius acciper. Dubito tamen, an Ricimer apud me, quod posset, obincat: cu[m] se vocariq[ue] intemperante esse personam, & in conditionibus proponendis ratione terminum non tenere. Sed & natus Antistitis, ac laudatam tam pridem praesenter efficiem.

XXII. Ereditudinibus Officia Palatina tota Vrbe, vbi regatus adveniebat Episcopio. At venerabilis & seculi omnibus probatus Pontifex, postquam introgressus est, & profecti sermoni donatulicentis, quæsi fugitiu[m] postulata insignia ostrie: gemmas, rutilantes reuerenda imagines suæ, compreget eternam quæf[er]a, cum Imperatore, in se oculos traxerat singulorum. Tali tamen narratione incipiens, ianuam oris referavit.

XXIII. Summa celestis Domini, venerande Princeps, ex ordinatione dispositum, ut cui tanto Republica cura mandabatur, idem per Catholicum p[ro]fessum dogma. Denique & audorem & amatorem pietatis agnoscet, per quæm bellorum furorem paci[us] arma confingunt, & catalans colla superbie concordie superat, quod fortitudine non praevalebit.

Sic namque David prædicabilem parcendo magis immixto animu reddit, quam intentio vindicandi. Si p[ro]fecti, scilicet Reges & domini, supplicantibus indulgere, cœlesti arte didicervent. Supermanu[m]q[ue] dominationis inflar posset, qui Imperium suum p[ro]tate sublimat.

Hoc ergo Italia vestra freto indicio, vel Ricimer Patriciu[m] partatem meam oratum direxte, indebstante conscienti, quæ pacem Romanu[m] Deo munus tribuat, quæ p[ro]cessus & bardarum. Erat enim triumphus vesti propriæ profuturus annibus, si sine sanguine vicerit si[em]. Nesto qui p[ro]fessi fortior posset eff[er] bellarum, quam dimicare contra racundiam, & ferociissimi Ceta p[ro]dorent onerati beneficis. Gravissim empercellitur, si postulata imperet, quoniam p[ro]ductu[m] bellicis supplicare. Traxit deinde aces bellorum cutus: in quo tamen ista p[ro]maluerunt peccata, certamine restituendum defendebatur, quoniam partes viri neque siderunt. Nam quamcum apud Ricimerem, siamicis ej[us], salua sunt, cum ipso a nob[is] Patricio posidentur. Cogitate pariter, quia bene cause, si exordium dirigit, qui pacem primus obtulerit. Hac denus admirandus Pontifex, loquens suum fecit.

Tunc Princeps ergens oculos, deserto se omnibus ridit affectibus, acrum in eum invictus valuit, eff[er] undorum: quæ maiorum nec ipse defnebat. Tunc alto trahens verba si florit, ita surges: Quoniam inexplicabilis es tu, sancte Antistitis, aduersus Ricimerem causa doloris sit, & nihil profuerit maximu[m] cum a nob[is] donatum suu[m] beneficis: quem etiam quod non sine podere & regni & fæcundis nob[is] dicendum est. In familia flemma copulatissima, dum induit[us] amori Republica, quod vulneret ad nos frumentum pertinet. Quis hoc namque veterum rex? Principi fecit utramque, ut inter munera, qua pellit[us] Geta dari necesse erat[ur] quære, communia p[ro]la poteretur: Nequit ut p[ro]parte sanguinis nostro, dum seruamus alienum. Nemo tam[en] hoc credat propria causa factum esse formidinæ: nam in tanta circumscriptio[n]e scutu[m] omnium, solam pro nobis simile non nouimus. Bene enim apud nos compertum est, p[er]petrare Imperatori laudem, quæ p[ro]lata est, non in tanta v[er]a non minuit. Sed ut tu venies atque ad h[oc] quidam conatus illius aperiamus: quoties a nob[is] matrona dona cumulata est Ricimer, tunc grauor innumi aparet. Quoniam contra Republicam publicam bellum p[ro]p[ri]a p[ro]lata est: Quoniam extra murum agitatum est, illi vides sutor accept? P[ro]fessi etiam p[ro]b[us] non potest, mouedentiam soneria suggerit. Hinc nos pacem adhibimus: Hinc insestum sub inducendo amiculorum impicatum postulatum, quem nec satis concordia, nec affinitas vinculum tenacissime Grandis cautio est, aduersari animam cognoscere: etenim holam protinus sensisse, super affectu[m]. Produnt semper deprehensa adia, si malos, quos occultata conciperant.

Sed in his omnibus reverentia tua & vades & mediator addit, qui potes sp[irit]uali indagine consilia nefanda inuenire, & invenientia corriger. Pacem, quam & tu pos[tes], negare non audis. Post[er]o si p[ro]fessi calidatibus ajuta etiam te fessiliter, certos iam vulneratis assumat. Metam[us] statim, Republica cuius committit & commendit munera: & gratiam, quam supplicant & profuso per Ricimeri negare disfueram, p[er] te primu[m] cubillo, profundu[m] enim deliberatione, comprehendit nostru[m] in hac parte consilium, si incertu[m] procellarum erroribus ex boni gubernator ordinatione suratur? Que enim tibi excusat premitur benevoli, p[ro]fessi postulant, cui oportuerat ante p[re]ces offiri? Hec im[per]ator.

At venerabilis sacerdos: Gratias (inquit) omnipotenti Domino, qui pacem suam Principi mente inservit, quem ad instar superni dominicis, ricarum pacificis fuisse voluit eff[er] mortalibus. Quibus & breueriter narratu[m], acceptam pro concordia p[ro]mata & Antoniu[m] sacramento, dicitis, solitudo ad Ligatum reuerti, quoniam resurrectione Domini tempore inflabat. huc usque Ennodius de legatione Epiphanius. Anthemius. Sed quid pacem confecta Ricimer, cum Romanu[m] venisset, in Anthemiu[m] modus sit, suo tempore enarrabit.

H[oc] eodem anno, qui numerantur decimussextas à capa à Wandis Vrbe, Eudocia junior filio Genitico Henrico in matrimonium iuncta, fugiti aripiens ve[n]it Iherosolymam, testatur h[oc] quidem de ea Nicophorus verbis illis: Junior Eudocia, filia Valentinius & Eudoxia, quæ à Genitico capta fuerat Hunericu[m] filio difensata, cum quo anno sexdecimrixit, eis, h[oc] illum Platonicum genuit: porro

cum parum grata esset ei viri coniunctio, qui Ariam profitebatur religionem; arte manu eius dilata, & ariam Eudociam imitata, ad sancta loca concepsit, & sepulchrum illius longe post exsculata est. Vbi & ipsa nondum vixit; sed somno beato sopita, iuxta ariam tumulus in preclaro posita est monumento. Quicquid autem ei erat facultatum, id pauperibus, & sanctis Christi Resurrectionis conscravit. hæc Niccephorus de Eadocia Juniori.

Sub huius quoque anni Consulibus prodigiosa hec habet Marcellinus in Chronicis: Pessimum mons Campana torridus intefervit ignibus ariani, exstinctum visceris, nocturnaque in diem tenebris omnem Europa faciem minuto contexit pulvere. Huius metuenda memoriam ceteris annis celebrant oda. Id est Novembre, Constantinopolitanis videlicet: eò enim usque violentius perlatuus est & dilapius magno omnium timore cinis: nam Procopius tantum rei anniversaria memoria his verbis meminit: Ferunt namque cùm in Byzantium (mel cinis hic est) Vetus egressus scilicet recidit, si eum locis homines terruisse, ut ex tempore ad nostram etatem annus dum supplicium placent. In Tripoli, item Libya altero & subsequenti anno dilapsus afferunt, hæc & alia de his Procopius. Sed scimus recentem historiorum censem infra ridere, & levius Procopium fugillare, sicut & Eusebium de miraculo herbe ad pedes ante statu Salvatoris nascientis, nullà contraria tali sententia allatâ, contemnere: sed de hoc egimus primo Annalium tomo, de eo autem in Notis ad Martyrologium Romanum, quod & probè reitatum reliquimus.

XXX. Verum si homo adeò emuncta naris non vult prodigia, neque miracula ab historicis recitari, omnes planè tam Græcos, quam Latinos, Erthnicos & Christianos, antiquos atque recentiores necesse est, ut contentum atque expletus historicos, cum ciuimodi habeant omnes aliquid semper in suis scriptis admixtum, quod delicto eius stomacho naufragio pariat. Ad quod Procopium spectans si legilet Marcellinum in ipsum testantem, fortassis Procopio inepti arguendo cœsâller. Sed & si Larinum auctorem Cassiodorum per legiſſer, haud adeò facile ea sape re Græcam vanitatem dixisset. Miror certe, non accuratius intuimus esse, que Cassiodorus ad Faustum Praefectum scribat de his, quæ tunc temporis fieri contigilent. Cum enim de alia recentiori agit eruptione Vetus, cuius rei causa Campania grauissima pallis Theodosius tributum remissione indulxit, hæc inter alia de admirandis ceteris eruptionibus habet:

Volat per mare magnum ciuius decollis, & terrenis * nubibus excitatus, transmarinis quoque provincias pulareū guris cempluit. Et quid Campania aptopur, agnoscatur, quando malum in Orbis alla parte sentitur. Videas illici grauissimam quios ire pulvros, & arenam sterilem imperu ferentes veluti liquida fluentia decurrere. & paulò inferius: Quæ est ista singularis exceptio? rnum montem si inferire, ut tot m̄pudates probetur aeris permutatione terrene, & sic suam substantiam vbique diffondere, ut non videatur damna tentare? longè lateq; pulvros rotat, vicini autem qua damna mole erudit; & tot seculu mons basetur, qui irragionib; tantu expedientur. Quæ credat tam ingentes globes rique in plena deducat, tam profundis hiaticibus elevatis? & spiritu quadam effante, montu ore confundat, quæ flesse paleas suffe proiecta? Alibi cacumina magna terrarum localiter videntur ardere: huius incendia pene mundo datum est posse cognoscere. Quemadmodum ergo non credamus incolis, quod testimonio potest universitas agnoscere? hæc Cassiodorus. Quis vero tanto auctoritate suorum temporum testib; non credit, non id priuatis familiisibusque litteris, & ad hominem ignotum, cui velut illudere, conferendi commentum, sed publicis atque adeò patribus Regis litteris, immo impertine indulgentie edito in Albo affingendo Prætoris, & publicis monumentis ad posterorum memoriam in Archivis conservando testantur? Admiretur magis ista, quæ respuit, cauſasque naturales (sū valer) inquirat; & si non inuenierit, vehementius obstupescat porcius, quā illas ignorans carpit historicos: nec negat historiam tribus grauissimis auctoribus. Gracis arque Latinis latis super quæ restata probatam, consigna-

tamque cultu religiosis annis singulis celebri memoria repeti solito. Sed de his haecen.

Sub eodem, quo Acacius Episcopus Constantinopolitanus creatus est, hoc nempe anno, quid acciderit, Niccephorus ita tradit: Tam quoque cœunt, ut duo Episcopi, quorum alter Argivie insulæ, dicendi ac disputandi arte instruisti, alter virtute, religione, & recta fide ornatissum erat, de doctrina religiosa conciderent. Post Oribodax & recte sentientiis ristimis, verborum contentionis relata, ad eum ipsam descendere, ac veritatem explorare. Videlicet, ut rogo in genitum accusatio, se in ignem conseruent. Quod ubi Arianus detrahuit, Orthodoxus ignis se contulit, atque inde cum impi sermoni transferredit, atque, aliisque, etiam vestibus intalibus permanuit. hæc ipse: quæ quidem licet unum Niccephorum testem habere videantur, ex alijs tamen his similibus causis, quos lepelas contingit suis locis dicemus, haud incredibilia videi possunt. Subiicit verò his etiam illud de Iudeo miraculoso per S. Sergium ab igne liberato, & ad fidem conseruo:

Archisynagogu quoque inter Iudeos quidam cum pueri duobus in cumculo concitato, perindeaque ipsi anchora pīlī, corripuit, & à vi Consulari cœrūcūtū est. Is autem inter tormenta varia illud tantum vociferat, est: O Deus S. Sergij, adiuua me, frequens eras his temponibus peregrinatio ad sanctum Sergium martyrem, à quo quæ singulis petebent, solerent accipere: quæ te vulnū, factum est, ut à Iudeo dira p̄tiente, vehementis dolor extortueret, ut Deum S. Sergij inuocaret. Addat ut verò (inquit Niccephorus) haec verba: Sande Sergi, tu noſti. Iudices porr̄ singere ac simulare hac sternāputantes, ad ignem, ut vinuscum borexeretur, condemnabant. Et ecce in media flammæ equites duo candidi induit stola apparentes, horis multis intalibus conservaverunt. Et multitudine in flammam inflata, hominem inde erupit. Quæ deinde baptizari, Sergius nominatus est. Atque ille non minime me quoque illuminatus, substantia sua, quam habuit, reputata, in pyram loo amplissimum Sergio martyris templum construxit: vñ capite raro, reliquam in m̄ta Dei beniplacitum ritam exegi. Idem duo eius effectueri, nomina sua in Sergj & Bacchus nomina mutati, hæc usque Niccephorus sub tempore creationis Acacij.

At non præteundum, hoc eodem anno contingisse, ut magnus illi Khenensis Ecclesia Episcopus Remigius, Francorum Apofolus nominatus, defuncto eiusdem cunctis Episcopo Gennadio, immaculatus quo, moribus autem festis, populi voce, comprouniciatum Episcoporum confensu, diuino cooperante suffragio, in Rhenensi Episcopum ex inferiori cleri militia assumeretur, annum etatis agens vigesimum secundum. De tempore fidem faciunt concepti indices Episcoporum Rhenensium, quibus chonographi absentiantur. Res autem diuinu m̄ta transtata, ita in rebus ab eo gestis describitur: 8. Cum Remigius ad virginis & duos etatis annos peruenit, defuncto Gennadio Archiepiscopo in hac urbe Rhenensi, omnium generaliter vocis ad Pon. sic calvus rapta, tuisse dignoscitur potius, quam dicitur. Fit ergo concusus populū diversi quidem sexus & dignitatis, necnon & etatis: sed vnius atque eiusdem sententia quidam hunc vere dignos, & quipopolis p̄fici debet, acclamabat. Vir autem beatissimum hic angustis depressus, nimis afflictus angustus; quia nec flagello, nec viuam atque nec populo, ut ab inuestiture capti resipiceret, vlo modo fuisse posset. Dicitur namque, ut voluntatis, ut qui omnium fratrum prefaturus erat, omnium acclamationibus eligeretur: qui yntati fidei cùm iam Fidelibus, & fatus Fidelibus erat preciosus, vno cuncti populi ad fedem exheretur sacerdotia hæc.

Sanctissimus quidem vir cùm his acclamationibus se virgini conficeret, de infirmitate, & gratia sui tempore conqueri cepit: & quia Ecclesiastici ordo infirmam etatem ad han non recuperet dignitatem, rocepulsa facebat. Timebat enim, ne immatura etas, inimici veritatis impugnata, aliquod contraheret finitimi. Sed divina gratia & vocis popularum confluentissime in eum fecit perdurare electio, & S. vicum ab antiquo hosti protexit maligilate. Quod ad hanc de etate pertinet: accidit in eodem cognoscitur, ut cum in aliquo emente uulna virtus atque scientia egregia cerneretur, de minori etate ratio minime

minime haberi soleret: ut vidimus accidisse S. Ioanni Chrysoftomo, qui non nisi fuga sibi consulere potuit, ne eiusdem etatis Episcopis ordinaretur.

Sed haec hanc facta esse absque diuino suffragio, que ab eodem autem subduntur, ostendunt his veritos: Er cùm populus acclamaret póngentia, & huiusmodi er magna reuerteretur constantia: placuit omnipotenti Deo, et manifestissimum manifestare induci, quod ipse de te haberet iudicium. Etenim cùm modò predicta renuntiaretur, videntibus cunctis, qui aderant, descendit subito radius noni lunus super ipsius sancti viri verticem, ac si p. Sol de celo motu super eum cederet: & quia illuminandarum lux parabatur animarum. ipse quoque cùm ad hoc opus adsereretur, lumine debuit declarari visibili. & paulò post: Placuit etiam omnipotente diuine huic miracula aliud addere de ostensione meritorum beatissimi viri. Etenim radio superdicto se illustrante, sensit capiti suo rugosus sacri infusum liquorem, quo rutilum eius delibutum est caput. hac ibi. Talibus plane tantisque debuit certius facis signis initiari, qui ad conuersationem nobilissime gentis Franchorum Apostolus parabatur.

At qualis quantus exiret, quia Deo atque hominibus tam credere testimoniū dignus aderat, quam erat excellens fuerit eruditio, testificatione viri doctissimi meruit comprobari. Etenim Sidonius Apollinaris, huius saeculi Galicianus scriptor decus & orationis auctor, ad eundem Remigium scribens epistolam, huc inter alia habet: *Rarus, aut nulus est, cui meditatio pars afflata depositio per causas, positio per litteras, compositione per syllabas: ad hoc, opportunitas in exemplis, fides in testimoniis, proprietate in eruditio, urbanitas in figuris, viritas in argumentis, pondus in sensibus, stamen in verbis, fulmen in clausulis: instructa vere fortis & firma, coniunctione perfectiarum nezx, cesura insolubilis; sed nec hinc minus lubrica & leuis ad modis omnibus eructuosa, que lectora lingua inofensam decenter expedit, ne scelerosa passa aituras, per cameram palati volvata abalbutas: tota genitrix quida proorsus & duduimus, velut, exim crystallica crux, aut oxyrhina: non impulso dignus vngue perlatur: quippe si nihil cum rimosis obiecerit exceptum tenax fradura remoretur. Quid plura! Non exat ad presens via homo oratio, quam peritia tua non sine labore transgredi queat ac supercede, &c. Hoc lector, tamquam imaginem quamdam scriptorum Remigij delineat Sidonij penicillo propinquus intuendam, quod non licet lucubrationibus ipsius frui, quas viuens ille praeanimi summisione oblatione posuit & breuete voluit, quam perpetuari dicere. Utinam ipse qui haec scribit Sidonius, perficeret, quod iudicem litteris ad eum dat et communis his verbis: *Si distulerit nostram sterilitatem facundia scindere colloquuntur: accupabimur mundinas in solitum. Et ultra scrinia tua, conuentus tu nobis & subornantibus fratribus manus arguta populatur, inchoabitur, tunc frustra meuri, isolatus furto, si nunc rogatus non moueri effici. At de Remigio haec tenus, dictum de ipso sepe inferius, cum id ratio instituti a nobis exceperit, tempore opportuno.**

I E S V C H R I S T I

Annum 472.

SIMPLICIE PAP. LEONIS 16. IMP.
Annus 5. ANTHE. 6. PAP.

NOVS aperitur nouis Consulibus præsens annus, Festo ac Marciano: quorum alter, nempe Festus, Romæ; alter vero, Marcianus felicitè, creatus est Constantinopoli. Menthio habetur Festi Consulatus in epitaphio sepulchrali Prætextari Exequiorum Sacri Palatii, quod haec tenus exat in pavimento Ecclesiæ S. Martini tituli Equitij in monte Cœlio istis verbis:

hic te QVIESCIT IN PACE PRÆTEXTATUS
V. I. EX
QUES TOR. SC. P. L. VII. IDVS OCTOB. FE
STO V. C. CONS.
FILIA EIVS. PRÆTEXTATA C. D. XV. KAL.

AVG. DECIO V. C. conf. quæ legi elementa minoris characteris, decantant tabula. Quod vero Christianorum hominum leprosum eiusmodi inscriptio esse noscatur, intelligere potes ex ea, Ethnico Prætextato, Christiane religionis illitores, & refactarios, seferandem, ab hanc idolis, Christi dei subiecisse.

Hoc anno Acacius Constantinopolitanus Episcopus electus anno superiori, ad novas res adiiciens annum, reuertit, quod Anatolius fructu conatus fuerat: sub Leone Romano Pontifice, tamquam ex duobus concordiis Cœliis Constantiopolitanis & Chalcedonensis indebet vñpate, ut fides Constantinopolitana post Rotanam locum principem obtineret, cuius rei gratia statu consilio rem pedentem acturus, tanta engenda sita ecce eiusmodi fundamentum: Leonem Imperatorem adiens, filii anchora sanctiora edende, quæ cuncta concessa Ecclesijs privilegia iam perdita restitueret, atque firmaret: id nimis um acturus, ut hæc quod Anatolius Gennadij prædecessor, reuertente Leone Romano Pontifice, de Constantinopolitane Ecclesiæ primatu vñs fuerit. Sed attende l'operatiam functionem, & considera Accium per secretum gramicem in iura Patriarchalium Ecclesiastrium trumperet enim le habet.

Decernamus, ut antiquatu & firmatæ funditus sint, quæ contra ipsam religionis dominum quadammodo facta sunt, in integrum restituuntur invisa. & ad suam ordinare conuenient, que ante professionem nostra manu factum est: rebodata religione fide & sanctissimam Ecclesiæ & Marij primam statu firmiter obtinebantur. Iis, que contra hæc temporis tractus innotata sunt tan contra venientias Ecclesiæ, quarum sacrædutiam gerit beatissimus ac religiosissimus Episcopus Patriarcha nostrarum episcopatus Acacius, quam contra ceteras, que per diversas provincias callicita sunt, nec non & reverendissimas curias Antistites, seu deinceps sacerdotum, seu ex expulsione eiusdem Episcopate a quolibet illi temporibus facta, seu de prærogativa in Episcoporum Concilio, vel extra Concilium antecedentes, vel de prærogativa metropolitano, vel de Patriarchato, sive quædam impiæ temporibus penitus antiquando. Vi cassati & rejicii, que per hanc modi fecerat auctoritas, aut pragmaticas sanctiones, aut constitutiones imperiali, seu formam subiecta sunt: quæ a dñe recordatorum retro Principibus ante nostrum imperium crederemus a nostrarum manu factum in ecclesiæ vel constituta sunt super SS. Ecclesijs & Martyris & Reliquijs Episcopij & clericis aut monachis, inuolata seruenter.

Sacrae lanciam quo querelæ religiosissima huic cunctari Ecclesiæ & matrem nostram petatis, & Christianorum Orthodoxa religioni omnium & eiusdem Regia vñb sanctissimam sedem præstige & honor & omnis super Episcoporum creationibus & iure ante alias residens, & cetera omnia, que ante nostrum imperium, vel nova imperiis habuisse digno, citur, habere in perpetuum firmata Regia vñb inuitus quædam ambi & sanctum. hæc Leo, fed Acacij tauti tumentis procul dubio verbis concepta, & cetero superbie exarata, haud enim p. Principis verba illa esse potuerint, quibus dicitur Constantinopolitanam Ecclesiæ Christianorum omnium & Orthodoxa religionis matrem esse. Sunt hæc planicilla, que caput ipsum super omnes filios superbit, ita nominatus diabolus haud frustra communias fuerat S. Gennadio eius fidelis Episcopo, nimirum fore, ut post ipsius obitum maximas in Ecclesia concitaret discordias, inflammareret odia, atque moqueretur. Factumque quidem fuit, ut talia inconcessa fibi Acacio vñpante, maximum in Ecclesia Dei fuerit (hæc) ma confutatum, Oriente ab Occidente diuisa. Sed unde illi tam ingentes lunidis spiritus animus, & inconcessa tentandi adeo incensa cupido? Accipe inchoanda tragedia argumentum.

Quod enim collapsum penè videbat Acacius Occidentale Romanum Imperium, Orientale vero auctum & propagatum, cum iam & illud libi subiecisse quodammodo wideretur Imperator Constantinopolis, antren ex eius verbis Senatu hominem, qui illius Imperio moderaretur habebat: stulte putans Acacius vñb cum Romano Imperio Romanam partem esse immunitam Ecclesiam